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Nr 481.

Av herr Gavelin, om redovisning av statens spritinkomster och 
samhällets av spritbruket föranledda utgifter.

Statens inkomster på spritbruket har år från år ökat. Innevarande år 
har beräknats en sammanlagd inkomst på 957 000 000 kronor. Statens 
beroendeställning av spritinkomsterna har blivit allt mer markerad, ett 
förhållande som man måste livligt beklaga, oberoende av vilken inställning 
man har till spritfrågan i övrigt. Konsekvensen måste bli, att ju mer 
svenska folket super, dess bättre. Desto mer pengar kommer det in i stats
kassan. I verkligheten torde det väl vara så, att det stora flertalet av 
svenska folket känner ett visst bekymmer för detta och långt ifrån önskar 
en sådan utveckling.

Den nu föreslagna höjningen av spritpriserna har åstadkommit en våld
sam diskussion, beroende på att man nämnt denna höjning i samband med 
nödvändiga inkomster för att klara de höjda utgifterna för den ökade 
socialvården. Denna diskussion och denna strid skulle helt kunnat und
vikas, om man haft fastslaget, att spritinkomsterna i första hand skulle 
bestrida alla utgifter samhället har på grund av spritbruket. En grundlig 
undersökning och utredning skulle med säkerhet visa, att samhället (stat 
och kommun) har så stora utgifter för spritmissbruket, att statens inkoms
ter på sprit till mycket stor del skulle behövas för att täcka dessa utgifter.

För närvarande har kommunerna ringa hjälp från statens sida, när det 
gäller utgifter för nykterhetsvården inom kommunerna. Statsbidragen upp
går icke ens till en tiondel av utgifterna. De utgifter kommunerna har där
utöver på grund av spritmissbruket (socialvård till familjer som kommit 
på obestånd på grund av spriten) får kommunerna i stort sett svara för.

Det bör vara på tiden att man börjar undersöka möjligheterna att lösgöra 
staten från sin beroendeställning av spritinkomster, och i den mån staten 
har inkomster av sprit, bör dessa först och främst täcka samhällets utgifter 
på detta område. Kommunerna bör helt hållas skadeslösa för de utgifter 
som åsamkas dem genom spritmissbruket.

En utredning bör snarast komma i fråga på detta område för att klar
lägga möjligheterna för staten att göra sig oberoende av spritinkomsterna 
för andra ändamål än vad samhället har i utgifter på grund av sprithante-
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ringen. I detta fall kan samma principer tillämpas som i fråga om bilin
komster och vägväsendet.

Med hänvisning till vad här ovan anförts får jag hemställa,
att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj :t anhålla 

om en allsidig och såvitt möjligt fullständig redovisning av 
statens spritinkomster och samhällets av spritbruket för
anledda utgifter.

Stockholm den 27 januari 1954.

J. Gavelin.

Nr 482.

Av herr Birke, om viss ändring i direktiven för 1953 års vatten- 
vårdskommitté.

(Lika lydande med motion i Första kammaren, nr 254.)

Stockholm den 26 januari 1954.

E. Birke.

Nr 483.

Av herr Löfgren, om avskaffande av tjänstebrevsrätten.

(Lika lydande med motion i Första kammaren, nr 222.) 

Stockholm den 27 januari 1954.

Sigfrid Löfgren.


